
 

 

 

НАУЧЕН СОБИР 

650 ГОДИНИ ОД БИТКАТА НА МАРИЦА (1371-2021) 
 

 
ПРОГРАМА 

 

11.00 отворање на Научниот собир 

 

11.15 прва работна сесија, претседава Александар Атанасовски 

 

11.15 – 11.30 

Тони Филипоски 

Пред и по Маричката битка (1371): Значењето на неосманлиските 

фактори во османлиското освојување на Балканот 

 

11.30 – 11.45 

Александар Атанасовски 

Црковното помирување меѓу Серската држава и Византија 

 

11.45 – 12.00 

Стојко Стојков 

Некои забелешки за етницитетот и идентитетите кај населението 

во Македонија во XIV век 

 

12.00 – 12.15 

Ѓорги Поп-Атанасов 

Книжевни дејци и книжевни дела од времето на кралевите Волкашин 

и Марко 

 

12.15 – 12.30 

Илија Велев 

Летописното сведоштво на Исаија Серски за Маричката битка 

во 1371 година при навлегувањето на Турците во Македонија (или 

познато како: Расказот за разорувањето на Македонија од Турците 

во 1371 година) 

 

12.30 – 12.45 

Пауза 

  



 

12.45 втора сесија, претседава Бранислав Ристески 

 

12.45 – 13.30 

Драган Зајковски 

Скопската епископија/митрополија во XIV век 

 

13.00 – 13.15 

Виктор Недески 

Деспот Јован Угљеша и Света Гора – помеѓу историјата и митот 

 

13.15 – 13.30 

Христијан Цветковски 

Владетелските портрети од црквата во Псача и нивното значење 

во историографијата за совладетелството меѓу царот Урош и 

кралот Волкашин 

 

13.30 – 13.45 

oтец Доситеј (Талески), отец Кирил (Делоски), отец (Анатолиј 

Лазески) 

Записите за Волкашин, Јован Угљеша и Марко во поменикот  

на Бигорскиот манастир од XVI век 

 

13.45 – 14.00 пауза 

 

14.00 трета сесеја, претседава Илија Велев 

 

14.00 – 14.15 

Бранислав Ристески 

Археолошки сведоштва за времето од средината на XIV век  

до срединатана XV век во Северна Пелагонија и Мариово 

 

14.15 – 14.30 

Орданче Петров 

Средновековен Просек во XIV век: пишани и материјални 

извори 

 

14.30 – 14.45 

Елизабета Касапова 

Кога и зошто била доградена јужната капела на црквата  

Св. Димитрија во Марков манастир 

 

14.45 – 15.00 

Сашо Цветковски 

Непознати фрагменти на фрескоживопис со претстави  

на владетел и црковни прелати од источната фасада  

на трпезаријата на Марков манастир 

 

14.00 – 15.15 

Александар Василески 

Култот на Богородица Пелагонитиса на териториите  

од државитена Волкашин и Јован Угљеша 

 

15.15 – 15.45 

Дискусија 

 

15.45 

Завршни зборови и затворање на Научниот собир 

 

 

 

 

 

 

 

Организациски одбор 

Ѓорги Поп-Атанасов 

Тони Филипоски, претседател на КВМРМ 

Сашо Цветковски, потпретседател на КВМРМ 

Стојко Стојков 


